
Pauta da 128ª Reunião Ordinária 

Data e horário: 14/12/2000 – 14 horas 
Local: Anfiteatro da Reitoria 

1. APRECIAÇÃO DE ATAS 

Submete à apreciação as atas das seguintes reuniões: 

- 125ª e 126ª Reuniões Ordinárias; 
- Reunião Extraordinária, realizada em 15/06/2000. 

2. EXPEDIENTE 

Comunicações da Presidência 
Comunicações dos membros 

3. ORDEM DO DIA 

3.1 – Homologação dos seguintes ad referendum autorizados pela Presidência: 

a) Proposta Orçamentária para o ano 2001, relativa aos Recursos do Tesouro 
Nacional e Recursos Próprios. Parecer CANOA nº 839/000. 

b) Doação de 50 carteiras ao Instituto Florestal – Estação Experimental de Luiz 
Antonio. Proc. nº 438/00-63. 

c) Doação de 70 carteiras ao Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro "Dr. Marino 
da Costa Terra". Proc. nº 438/00-63. 

d) Doação de 1 betoneira e 50 carteiras universitárias ao 11º Esquadrão de Cavalaria 
Mecanizada. Proc. nº 1419/2000-54. 

e) Doação de 100 carteiras universitárias à E.E. Prof. Luiz A. de Oliveira. Of. 
075/2000. 

f) Celebração do Termo de Cooperação Técnica entre o Ministério do Meio Ambiente 
e a UFSCar. 

g) Regulamentos para as eleições das novas Diretorias do CCA e do CECH. Of. CCA 
nº 047/2000 e Of. CECH Gab 021/2000. 

A Documentação encontra-se à disposição, na Secretaria do colegiado. 

3.2 – Definição de dias e horários para as próximas reuniões do ConsUni. 

3.3 - Homologação da indicação dos titulares para as seguintes unidades: 

- Prefeitura Universitária: Engº. Rogério Fortunato Júnior; 
- Secretaria Geral de Recursos Humanos: Sra. Maria de Lourdes T. de S. Martins; 
- Secretaria Geral de Planejamento: Prof. Marco Antonio Cavazin Zabotto; 
- Secretaria Geral de Informática: Prof. Dr. Néocles Alves Pereira; 
- Secretaria Geral de Assuntos Comunitários: Sr. Marco Antonio Zanni; 
- Editora da UFSCar: Prof. Dr. Oswaldo Mário Serra Truzzi; 
- Escritório de Desenvolvimento Físico: Arq. Francisco Alexandre Sommer Martins; 
- Biblioteca Comunitária: Sra. Lourdes de Souza Moraes. 



- Coordenadoria Especial para o Meio Ambiente: Prof. Dr. Nemésio N. B. Salvador;  
- Divisão de Controle Acadêmico – Prof. Dr. Manoel Fernando Martins. 

- Os currículos dos servidores acima indicados encontram-se à disposição na 
Secretaria do Colegiado. 

3.4 - Apreciação da proposta de alteração do nome do Conselho de Ensino e 
Pesquisa - CEPe, para Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE. Parecer 
CEPe nº 742/2000. 

3.5 – Procedimento para definição da política de utilização dos campi. 

3.6 – Apreciação da proposta de Progressão Vertical na Carreira do Magistério de 1º 
e 2º graus. Despacho SRH nº 064/00. 

3.7 – Apreciação da proposta elaborada pela Comissão de Política de Recursos 
Humanos da Andifes referente à criação de empregos públicos nas IFES e aos 
planos de carreiras do pessoal docente e técnico-educacional para os servidores e 
empregados públicos nas IFES. Of. CIRC-SE/ANDIFES 087/2000. 

3.8 – Análise da proposta de reestruturação da Comissão de Informática da UFSCar. 

Pendentes: 

1 – Proposta referente às Unidades Especiais, elaborada pela Comissão instituída 
através do Ato Administrativo do ConsUni nº 475/99. Apreciada na 126ª reunião 
ordinária e encaminhada aos Centros, conforme solicitação do Diretor do CCBS. 

2 - Proposta de instituição do Programa de Prestação de Serviços em caráter 
voluntário na UFSCar. A proposta foi apresentada na 127ª reunião ordinária e 
encaminhada aos Centros para debate da matéria nas instâncias universitárias. 

 


